F 2

in hor-

in horto cum illo? Iterum ergo negauit Petrus, & ait: Homo necio quid dicis. Tunc ille coepit detestari & iurare & anathematizare, quia non nouisset hominem, & quia necio hominem istum, quem dicitis. Et continuo adhuc illo loquente, statim iterum gallus cantauit. Et conuersus Dominus, respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini Iesu quod dixerat ei, quia priusquam gallus cantet bis, ter me negabis, & egressus Petrus foras, coepit fieri, & fleuit amarum.

HOMILIA XVI.

QVÆ de Petri referuntur negatione, licet de loco dubium habeant, parum tamen curandum est, an in una domo, an in duabus tñ negauit Christum, quandoquidem, quomodo illi Christus prædixerat, certum est, ter Petrum negasse eundem. Considerandum deinde, quod in textu Evangelistarum videtur dissonantia: quia aliae ab alijs personæ adducuntur in dissonantia terlocutrices. Verum Euangelista noui dissident. Accidit namq; vt ad ignem sedentibus multis, multi, vno incipiente, loquerentur Petro, nitentes probare ipsum esse Christi discipulum, vno hæc, alio alia verba dicente. Quo etiam factum est, vt Euangelistarum alius huius, alius alterius verba recenseret. Tertiò, commiseranda est infirmitas Petri, qui territus tam cito ad verba viri ancillæ ostiariæ, negauit, magis tamen (vt videtur) animo compatiendi, quam ausiandi atque terrendi, Petro loquentis. Vide etiam quomodo per moram crevit peccatum Petri. Primo enim negauit, deinde negauit cum iuramento: tertio, execrando & anathematizando negavit. Obserua postremo, quod Petrus non rediit in se, peccatum suum detestans, nisi postquam à Domino est respectus: quod de spirituali est respectu, hoc est, de illuminacione mentis, intelligendum. Tunc enim exiuit domum pœnitens, fleuitq; amare, illuc non rediit.

Negatio tripla Petri quid nos instruat, quique ex lapsu sit resurgentum.

Desperandum non esse post lapsum.
A peccato non posse hominem propriæ virtutem resurgere.
Societatem malam esse fugicandam. Benignitas Salvatoris quanta.

Principio hic discimus, nihil præsumere de nobis. Si enim tantus apostolus, tamq; seruens, & omnium caput, cecidit, quid nos faceremus? Eridimus deinde, non etiam desperare post lapsum quandoquidem hic apostolus post lapsum non solum veniam, sed magnam etiam gratiam assicurus est, nec post lapsum minus quam ante, fuit Christo dilectus. Adeo non imputat peccatum Deus pœnitenti. Tertio, discimus, non virtute nostra nos posse à peccato resurgere, sed nobis fore necessarium, vt à Domino respiciamur, & ipse resuscitet nos. Nos quidem quādiu in peccato sumus, non possumus etiam huiusmodi respectum mereri: possimus tamen impedire, possumus enim respuere, quia possumus diuine aspirationi nō acquiescere. Quartid, discimus ex loco, quo Christum negauit Petrus, vt tandem malam societatem, peccandiq; occasionem. In cœtu namque apostolorum haudquam negauit Petrus, sed in curia pontificis, inter homines ociosos & ingluviē deditos. Quintid, benignitatem Domini attendamus, qui apostolum dilectum, quem principem erat saeculus Ecclesiæ, cadere permisit, illum tamen erectu-

EUS.

rus, quo illum faceret humanae fragilitatis expertum, & subinde misericordē erga infirmos & delinquentes. Sextō, quoniam omnes delinquimus, & quam Petrus multo grauius, flere cum Petro debemus ac pœnitere, vt Dominum reconciliemus. Septimō, infirmitatem nostram docemur ante oculos habere. Infirmitatē, qua adeō proni sumus ad lapsum, atque prorsus nihil absq; Deo. Non sūf- suam vā- ficit, si modo voluntatem habeamus bonam: quoniam leuissima tentatione cuique ante oculos esse atque auræ flatu mutamur. Voluntati igitur tuæ bona, tametsi modo habeas habendum, à Deo, non innitaris: quia instabilis est nimium, & nisi etiam à Deo roboretur conseruereturq; cito periclitabitur. Octauō, quasi digito nobis monstratur, non diu morandum in peccato. Nam si perseueramus, coalescit, validior non esse diu fit in nobis concupiscentia, spiritus infirmior¹, diaboli improbitas erga nos in peccato. maior atq; potentior. Qui enim ab eo semel fuerit victus, nisi per Dominum fuerit iterum liberatus, eiusdem tyrannidi subiectus manet. Qui semel ab eodem captus est, infirmior iacet, atq; contra hunc, virtutem crudeliorē dia- bolus ostentat. Mora igitur omnis periculosa est in peccato. Tu vero princi- Mora in pec- pijs obsta. Cecidisti? coneris mox resurgere. Adiuuabit autem Deus, præfer- cato quā sit timi si perieris, conatum tuum. Peccatum namq; si vnum admissum fuerit, ni- si cito per pœnitentiam corrigatur, in aliud mox præcipitat. Non longè pe- tendum est exemplum, apostolus hic nobis occurrit, de quo loquimur, Pe- trus: qui quoniam primam negationem non cito correxit, in secundan- & tertiam quoque ruina mox grauiori cecidit. Melius igitur iuxta Am- brosiū forēt peccatoribus mori, quam in peccatis diu verlari. Augustinus Ambrosius. quoque: Audacior est, inquit, qui cum peccato mortali dormit, quam qui cum septem hostibus de morte sua intūcēm obligatis, confligit. Nondū, discendum est, Christum non negare. Negat Christum, qui temporalis cuiusvis commo- di emolumento inuitatus, aut timore perculsus, ne fauorem, beneficium, ho- norem, gratiam vē amittat hominum, aut ne sustinere habeat aliqua aduersa, catur. Negare Christum q; mysticè di- veritatem quando debet nō confitetur: aut à iustitia declinat, seu etiam quo- modolibet peccando mortaliter, Dei præceptum, quasi Deum non cognoscendo, impugnat.

IESUS AD CAIPHAM DUCITVR. Artic. XVII.

ET misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificē prin- cipem sacerdotum, ubi omnes sacerdotes, & scribæ, & se- niores in vnum conuenerant.

Matth 26.
Marc. 14.
Luca 22.
Ioan. 18.

HOMILIA XVII.

ANnas non diu retinuit Iesum, quoniam ipse cum non esset huius anni pontifex, anditum Iesum atq; vinctū, hoc est, tanquā mortis à se reum habitum, mittit ad Caipham, qui dolosior erat. Ducitur itaq; Domi- nus Iesus eo impetu, ea crudelitate, eisdemq; iniurijs, quibus ante ductus fue- rat, ad Caipham. Considerandum hic, quemadmodum scribæ, seniores, pha- risæiq; conuenisse dicuntur, quam acuta inter se conquerunt consilia, expe- stantes in domo Caiphæ Iesum adducendum. Vide etiam quam tumidē (dum nunciatur Iesus ad iram) & contemptum illius excitantur, superbeq;

per gyrum se collocant, atque Iesum adductum in medium statutnt liuidis oculis ipsum intuentes. Nemo illi ad sedendum obtulit locum, nemo honorauit, sed ut vilissimum omnium contempserunt, atq; in sui medio statuerunt. Quam miserabile est cogitare, at videre quam multo erat miserabilius, Dominum Iesum adeò despectum, adeò vilem atq; facinorosum habitum, stare coram hominibus vilissimis, superbis, tumidis, & sibi inimicissimis, discutiendum, atq; iudicandum? Quam gloriabantur apud se corda superba, quod humiliatum ignominiaç hac affectum, eoram se stare videbant Dominum? Quam superbè in illum conuiciabantur, quam tumidè contemnebant, quamquæ indignum & vilem estimabant Iesum, quem allocutione nisi per contemptum, & iniuriosa vix dignabantur? Si Christi maiestatem attendis & humilitatem simulq; eorundem hominum facinorosorum superbiam, auaritiam & inuidiam: mirum est quomodo non compati possis ex animo Domino Iesu, qui veluti probrofus ignominiosusq; stat ante hostes suos, fibi insultantes quasi vicitus & in eorum manibus conclusus. Stat itaq; Iesus in concilio malignantium ante omnem sermonem alium obiurgatus, repræhensus, contemptus & exprobratus. Vide autem quantum lœsus fuerit Dominus, nequitiam fraudemq; cognoscens iudicis: & quod ab eo foret judice iudicandus, qui conatus, viribus arribusq; omnibus conabatur peruertere iudicium, opprimere innocentem, damnare iustum. Erat quidem Dominus Iesus ad omnia hæc patiens, quippe qui ad patientem vltro venerat: nihilominus tamen quia naturæ humanæ in se habuit veritatem, lœdebatur cor eius: quod certè quanto tenerrimum, quanto nobilissimum, quantoq; fuit innocentissimum, tanto fraudibus, contumelijs, & id genus iniurijs alijs maximè lœdebatur, non ex impatientia, sed ex naturæ tum veritate tum nobilitate. Ex zelo quoque offendebatur rectitudinis, quo iniustitiam impietatemq; omnem execrari cogebatur. Quamuis autem hæc omnia tanquam impia damnare, eisdemq; contraria vrgebatur sentire, voluntariè tamen, etiam iuxta sensualitatem rationi plenè subiectam, omnia quæ fibi irrogabantur, amplectebatur. Neque enim virtuti derogat patientia, læsionem sentire, siue corporalis ea sit, siue spiritualis: quin potius maioris est indicium virtutis, augerq; meritum, læsione non lœdi, hoc est, sentire quidem dolorem, non tamen dolere propter dolorem, ita vt de patientia animiq; resignatione quid minuatur. Alioquin virtutis studiosum, fore oportet stupidum ac insensibilem, quod certè neq; laudem, neq; haberet præmitum. Habet (scimus) corpus læsiones suas, habet nihilo secius animus, vnde lœdatur. Itaq; quomodo affligitur corpus, ita affligitur & animus. Si quis corporis sustinere potest afflictiones, potest & animi. Intelligentum est igitur, anima Christi, pro nobilitate naturæ innocentiaq; non mirus fuisse dolorosas iniurias, quam corpori fuere tormenta. Vttraq; tamen Christo non solum patienter, verum etiam desideranter ex amore & virtute sunt suscepta. Pari igitur modo in reliquis quoque omnibus intelligenda sunt quæcunq; (siue derisiones, siue opprobria sive aut tormenta) Christo dicuntur, sive molesta.

Deus vti semper p̄ oculis sit habendus.

Disce Deum p̄ oculis habere, disce eum prouidentiam omnium habere rerum & curam: disce quoq; eius bonitati confidere & inniti, & dic: Domi-

Nequitia
Caiphe quā-
tum lœsent
Christum.

Læsionem
sentire quo-
modo non
deroget.

Iniurie quā
dolorose fue-
runt anima
Christi.

Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo nihil enim hu- Psalm. 137.
mana sapientia, quæ est calliditas aut versutia, valet contra consilium Domini.
ni. Et certi sumus, eum qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei Psalm. 90.
cœli commorari. Itaq; Dominus noster Iesus Christus ductus est de iudice ad Matth. 10;
iudicem, ut non timeant sui amici dum steterint ante reges & præfides propter
nomen illius, nec solliciti formident quid loqui debeant. Ipse namq; pro-
pterea ante iudicem tacuit, ut suis daret os & sapientiam cui contradicere ne-
queant omnes aduersari eorum.

I E S U S A F A L S I S E S T T E S T I B U S A C C U-
satus. Articulus XVIII.

SVmmi vero sacerdotes & omne consilium quaerebant fal- Matth. 26.
sum testimonium contra Iesum ut eum morti traderent. Marc. 14.
Et non inuenierunt, cum multi falsi testes accessissent. Mul- Lucae 22.
ti enim falsum testimonium dicebant, aduersus eum: &
conuenientia testimonia non erant. Nouissime autem venerunt
duo falsi testes & falsum testimonium ferebant aduersus eum, di-
centes: Hic dixit & quoniam audiuimus eum dicentem: Possum
destruere hoc templum Dei manu factum, & post triduum aliud
non manu factum reædificare. Et non erat conueniens testimonium illorum.

H O M I L I A X V I I I .

DVM in concilio staret Iudeorum Dominus Iesus, satagunt Iudei sum-
mopere inuenire, quo Dominum accusent. Eam ob rem multos addu-
cunt testes, sed testimonia conuenientia nulla aderant. Hoc Euangeli-
sta dicit quoque. Principes sacerdotum & omne concilium quaerebant falsum testi-
monium contra Iesum, ut eum morti traderent: & non inuenierunt, etiam cum mul-
ti falsi testes accessissent. Vides quia eum morti voluerunt tradere, idè quæsier-
runt colorem, quò se fingerent id iuste facere, ut ipsorum celaretur inuidia.
Neque enim quia inuenirent in Christo causam delictumve, propter quod
morti esset obnixus, voluerunt eum occidere: sed quia volebant occidere,
quæsierunt quo velamine malitiæ, quo ve figmento iustitiæ id possent. Dicis,
cur adè Christo fuerunt infesti, ut vitam tantopere eidem tollere moliren-
tur: Non ob aliud aliquid eum odio habuerunt, nisi propter veritatem & iu- Odio cur
sticiam, quam Christus constantissime tenebat, loquendo, docendo, vinendo. habuerunt
Ipsi verò mali, iniqui, impij, crudeles, iniusti, superbi, auari, ambitiosi atque Christum
dolosi erant: quare sæpenumero dure eos Christus arguerat, ideo super se iudei.
permittere solebant viuere meliorem, ne ipfi degeneres arbitrati, imprope- Concilium
ria sustinerent. Considera quod pontifices erant de tribu Levi, & pharisei: hoc vt olim
pro maiori parte de tribu Simeon, idcirco hoc concilium Jacob pater horum à patriarcha
prævidens, dicit moriturus: Simeon & Levi vasa iniquitatu bellantia, in concilium
eorum non veniat anima mea, &c. Considera secundò Domini innocen- Gen. 49.
tiam

Innocentia tiam magnam, quod ne ab inimicis quidem sagaciter querentibus inueniri potuit quicquam, quod accusationis haberet speciem. *Nouissime duo venerunt falsi testes, dicentes: Nos audiuimus, &c.* Quare horum non sicut testimonium conueniens? quia mutauerunt & verba Christi, & sensum. Nec enim haec verba dixit Iesus, neque in hunc sensum locutus est, quem ipsi addiscunt. Christus enim dixerat: *Soluite templum hoc, & in tribus diebus excedabo illud.* Ipsi eius verba peruerentes, mutant: *Nos, inquietes, audiuius eum dicentem. Ego disoluam templum hoc manu factum, & in tribus diebus aliud non manu factum edificabo.* Volunt autem inde probare, quod rem homini impossibilem promittere, Christus sibi diuinitatem arrogauerit, & propterea blasphemauerit Deum. Quomodo dixi, querunt testimonium falsum, quia verum non habuerunt. Neque enim falsum quererent, si accusationis quid, quod mali haberet specie, in se Christus habuisset. Vide quod hominem quemlibet falsa laudent testimonia, de quo tamen scriptura dicit: *Omnis homo mendax, quantum ergo putatis, veritatem ipsam accusationibus testimonij scilicet mendosis laedi?*

Mendacium falsumq; testimonium quam sint execrabilia.

Mendacium & dolus quā sunt dete-
stanta.

Mendacium sophistis locutionibus inesse.
Eccl. 37.

Accusatio-
nem nostri
nō esse pro-
fus iniquā.

Testis falsus quā multis
fiat obno-
xius.
Sapien. 1.

Matth 5.

Discimus hic mendacium execrari, & omnem dolum, haec enim qui se statut, veritatem negat. Sunt qui fallere semper nituntur, utentes verborum dolis & simulationibus. Cum enim ipsi verborum suorum & intellectum & sensum habeant clandestinum, iuxta quem verba eorum habere possint veritatem, non est hic idem sensus quem auditori infundunt, quemque ab auditore credi volunt: id est iuxta id quod intelligi aut credi volunt, prorsus mendacium est. Neque enim veritas ibi est ubi res de qua alteri loquimur, & de qua alius se informari expectat, falsitatem continet, licet in occulto aliquo alio sensu, de quomodo auditori non sit sermo, possit habere aliquam veritatem, de hoc scriptura refert: *Qui sophistice loquitur, odibilis est.* Secundū admonemur, iniquarum esse accusationum patientes. Nunquam enim prorsus iniqua est nostri accusatio. Si enim in eo quo accusamur, non delinquimus: in alio quo nemo nos accusat, Deo peccauimus. Nunquam igitur innocentes sumus, Christus vero totus fuit innocens, & in omnibus innocens. Ideo absq; grandi iniuria, absq; blasphemia, leuisimi cuiusvis peccati non potuit accusari.

Discendum quoque est, falsum testimonium dicentem, multis fieri obnoxium. Primum Deo, quia contra veritatem loquitur, & Deum qui veritas est, abiurat. Secundū obnoxius fit iudici, quem meniendo fallit. Tertiū innocentis, quem meniendo impedit aut ludit. Quartū sibiipsum, quia os quod mentitur, occidit animam. Quintū exigitur ab eo restitutio & satisfactio, quae raro fit. Neque enim de eiusmodi sufficit peccatis confiteri, nisi comitetur & satisfactio aut restitutio ei, quem laesit in rebus aut fama. Tertiū nos consolari debet in huiusmodi detractionibus oblocutionibusve, quas patimur, Christi verbum quo dicit: *Beati eritis cum maledixerint vobis homines, & cum persecut vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentientes, &c.*

IESVS

IESUS IN IIQUE BLASPHEMIÆ ACCV.
satur. Arric. XIX.

ET exurgens summus sacerdos in medium interrogauit Iesum dicens: Non respondes quicquam ad ea quæ tibi obiiciuntur, & ipsi aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat, & nihil respondit. Rursus autem summus sacerdos interrogabat eum, & dixit ei: Adiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei benedicti. Iesus autem dixit illi, Ego sum: Tu dicis. Veruntamen dico vobis: Amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus coeli. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemauit: Quid adhuc egemus testibus?

HOMILIA XIX.

Testimonijs cum nullis posset Caiphas criminandi locum inuenire, ad aliam se fraudem versipellis iste conuertit. Sciebat namq; omnia falsa esse testimonia quæ fuerant adducta, quibus nil fidere posset. Pilatum quoq; prudentem esse virum, nec leuisimis illi esse accusationibus suadendū. Videbat præterea ad omnia Christum tacentem, nihil enim mitis Dominus respondebat. Frustra enim ibi responderet, vbi veritati non erat locus, vbi exquisita, quæcunq; dicebantur, erant mendacia, nec de veritate curabatur. Atq; id. non discutiebatur quid Christus dixisset, sed quid in illum posset obijci, quidve criminari. Nihil igitur magis optabatur, quam Christus vt loqueretur, quo in hac multitudine concilij quispiam illum audire, depræhendere, notare, conuincereq; potuisset, vnde calumniandi, accusandū eum, strui posse eidem causa. Surgens igitur, &c. Imparientia pontificem de sede expulit, & motu corporis infaniam indicat mentis. Ad respondentem itaq; Domini prouocat, vt ex occasione sermonis, locum inueniat accusationis. *Nihil, inquit, respondes, &c.* Non veritatem discere cupit, non locum tribuit excusationi, sed ad loquendum inuitat, vt respondentem in verbis capiat, vt noceat innocentii. Iesus autem tacebat. Sciebat Iesus quod quicquid dixisset, fuissent calumniaturi. Facebat igitur non timore, sed mysterio. Quicquid enim erat dicturus, in occasionem sciebat esse pontificem sumpturum calumniandi. Maluit igitur fortiter tacere, quam excusando se, non solum nihil proficere, verum etiam vnde detiores illos propria corum faceret malitia, obtendere. Stans itaque pontifex Domino Iesu in faciem truculentus, furoreq; plenus: *Adiuro, inquit, te per Deum, &c.* Ad alia semper consilia versutus ille se conuertit. Vnde Christo opponit, quo illum loqui compellat, nunquam tamen respondenti (vt manifestum erit) crediturus: sed quo foueam Christo paret, vt si se neget Christum, calumnietur presumptionis temerariae in docendo: si fateatur, blasphemia incuser. *Adiuro te, inquit, per Deum viuum, &c.* Non veritatem discere, sed calumniam tendere cogitat.

G

Vide

Mali.ia lu-
dorum quāta

Vide Iudæorum malitiam. Cum gladijs, cum fustibus, cum armis, ut latro-

nem Christum ceperant, vincitumq; vt reum mortis duei iusserant: & nunc
cum ad eius discussionem venitur, nihil potuerunt inuenire, quod vel spe-
ciem habeat accusationis. Sed falsos adducunt testes, tendicula opponunt que-
stionum, vt aliquid vbi accusare quæant illum, inueniant. Christus licet ab
inferiore esset adiuratns, qui grauiter ipsum adiurando deliquerit, tamen ob
reuerentiam diuini nominis dixit: *Tu dixisti quia ego sum*, &c. Scidit vesti-
menta sua pontifex hypocrita, tam religiosus, tam zelosusq; diuini hono-
ris credi volens, vt absq; grandi execratione, non posset audire blasphemiam.
Idem itaq; furor qui de sede illum excusserat, nunc vt vestimenta scinderet,
rabidum agitabat. Vide quoq; iterum, quomodo hic Caiphas nesciens pro-
phetat. Nam sacerdotale vestimentum scindens, quid aliud indicat, quam
quod legis velamentum abicit? Exclamauit autem simul: *Blasphemauit, Ie-*
sūm putans, qui sibi videlicet, quo Dei solius est, tribuerit, Tam enorme pec-
catum Christo imponunt pessimi hi blasphemari. Quid adhuc egenus testis?
pro nihilo laboramus. Quod querimus, ecce iam palam audistis. Miser tu,
& licet princeps, nequam tamen: tu bis blasphemas, qui Christo Dei filio de-
trahis, & negas quod Dei est, qui (licet illa tibi rumpantur) verè Deus est, &
imponis eidem, quod nisi pessimorum est nebulonum, crimen blasphemæ.

*Accusationem falsam quo animo feramus, quando quoque nos
excusare debeamus.*

Tacendum
esse ad ma-
liciosi & fu-
ribundi ac-
cusationem.

Excusare
quando &
quomodo
se debeat
homo.

Blasphemationem no-
minis Dei
summopere
esse cauenda

Dum alium vides furore correptum aut malitia, te accusantem, rase. Si-
lendo enim plus apud illum proscies, quam loquendo. Quis enim cō-
tra canes latrantes, aut anseres sibyllantes inire vult certamen, vbi quo
plus pugnaueris, tanto diutius impugnaris? Da igitur locum iræ, ne ad má-
iores illum impatientiam atq; furorem, respondendo (quod nonnulli dedi-
cta etiam ad hoc opera impie faciunt) proximum irrites, grauiusq; illum fa-
cias peccare. Deinde alios plus xedicas sustinendo, quam excusando aut re-
nitendo: patientia enim maiorem probat innocentiam, quam contentio.
Verum hoc intelligitur de calumniis leuioribus, & non grauiter infamanti-
bus. Nam expedit interdum, pro fama tua enda moderatè & absq; contentio-
nibus se excusare, aut propter conscientiam alterius modestè iniuriam argue-
re, præsertim vbi speratur vilitas. Vtiusq; habemus exemplum à Domino.
Verum hoc quando expediatur, docebit Spiritus sanctus, non priuatus amor seu
passio. Nunquam enim hic deest ijs, qui pure Deum, non semet ipsos querunt.
Discendum quoque est, nomine Dei non blasphemandum, & ne per nos aut per
alios illud blasphemetur, cauendum.

IESUS VT REVS MORTIS DAMNATVR.
Articulus. XX.

Matth. 26.
Marc. 14.

Ecce nunc audistis blasphemiam. Quid vobis videtur?
Qui omnes respondentes condemnauerunt eum, & dixe-
runt: Reus est mortis.

HOMI

Cum pontifex Dominum iudicasset ut blasphemum, blasphemus ipse pessimus, alios interrogat qui intererant concilio: *Quid vobis videatur?* At illi respondentes dixerunt: *Reus est mortis.* Si vel sceleratis ac ijs qui propter facinora sua morti obnoxij sunt, graue est audire, se damnari reos mortis, quam putatis tristissimum fuit innocentissimo cordi Iesu, iudicari fearq; reum haberi mortis?

Vide autem quia omnes clamatuerunt: *Reus est mortis.* Quam dolendum est, ne vnum quidem in tanta inuentum multitudine, qui iniustiam argueret, innocentiam tutaretur, inquis reclamaret, pro Christo loqueretur?

Iudicia temeraria, detractionesq; peruersorum hominum quo animo ferenda sint.

Disce hic non formidare iudicia humana, sed hoc time, hoc caye, ne in iudicio reus inueniaris diuino. Quid enim tibi iudicia nocere possunt humana? Quicquid de te iudicauerit homo, credere potest, facere non potest, vt ita sit. Hominis iudicium non temalū faciet. Es, & tantus es, quantum cuiusmodi e coram Deo es. Detractiones igitur & iudicia iniquorum omnino non formides, potissimum si tibi bene conscius fueris. Neque enim te Deus iuxta id de te homines bene maleve opinantur, iudicabit, sed secundum quod in oculis ipsius tu fueris. Quid mirum si de te inique sentiant homines? quid mirum si nos iudicant, si detrahunt nobis, qui pleni sumus peccatis? Sed fortasse in hoc sumus, in quo detrahunt nobis, innocentes. Esto, quantum in alijs delinquimus, vbi nemo hic nos accusat? Ecce innocentissimus, & quis spe- Sapien. 3. colum est sine macula, in quem non cadit peccatum, vt blasphemus & proinde ac mortis reus damnatur. Quandocumq; igitur de nobis male sentitur, quando iudicamur inique, quando nobis detrahitur perperam, recurramus ad conscientiae testimonium. Etsi verum est quod dicitur, quid agrē ferimus? Si delicta malum est dicere, quanto peius erat facere? Aut si agrē ferimus, vt dicatur quod malum fecimus, quare vt non dicereatur, à malo non abstinimus? Irascimur nobis malum operantibus, non malum de nobis quod fecimus, dicentibus. Doleamus tamen non quia nobis detrahitur, sed quod eiusmodi sumus, quibus iuste detrahitur. Porro si falsum est quod dicitur, gratias agimus Deo, qui nos custodiuimus ab eo, quod perperam de nobis dicitur, admoneamusq; quam sint alia item multa, quorum iuste accusaremur, nobis & Deo cognita. Ea itaq; quae parimur vel in una re innocentes, deputemus ad alia illa centum millia, in quibus nemo nos accusat, quamvis non innocentes, sed reos. Nihil igitur consultius, quam omnes linguas, & infirmas & nequam & maledicas, sustinere: quia nemini possunt nocere, neminem malum efficer. Semel dixi: Si totus tibi detraheret mundus, & de te male, sive ex errore, sive ex malevolentia sentiret, si innocens es, non potest mille linguis te facere malum, Es, qui coram Deo es. Non potest tibi inquam nocere, sed potest (si Detrac- tio- vis) multum tibi prodefe detrac- tio aliena. Potest enim te facere meliorem, aliena quo- quia potest te reddere humiliorem. Dum enim de nobis detrahitur magna modo ho- nobis instat occasio nos cognoscendi, magna præbetur virtutum exercendarū mini no- occasio, puta humilitatis & patientiae. Quotidiana igitur depressione indige- cere sed pro- mus omnes.

IESUS FACIE CONSPUITVR. Artic. XXI.

*Lucæ 22.
Marc. 14.*

ET vīrī qui tenebant eū illudebant ei cādentes. Et cōperunt quidam cum cōspuere.

HOMILIA XXI.

POstquam prīncipes Iesum morti esse obnoxium dāmnauerānt, ministri dominis suis placere gēstientes, super innocentissimo Iesū, non aliter atq; super agno mansuetissimo, irrueunt: adeò, vt quicquid in eū quisq; ex cogitare poterat, faceret. Prīmō itaq; in faciem Iesū expuerunt. Familiare Iudeis erat, quem maximē omnium vīlēm voluerunt haberi, expuere in faciem eius. In maximum igitur Iesū contemptum, conspuunt ipsius faciem. **C**onsputio faciei Iesū quam fuerit Nec leuis huiusmodi sūit consputio. Siquidem non sputa solum, sed phlegmata etiam putentissima in Christi faciem iniecerunt. Considera neminem adeò esse stupidum, qui aliena non horreat phlegmata: quorum si tanta copia (quomodo Christo) eius faciei inijceretur, vt pene suffocari posset, quid molestiæ sustineret ille? O quanta est horum ingratitudo pessima: Christi faciem adeò indigne tractantrum, pro qua eorum partes tantopere clamantes ostendenda: *Offende, inquit, nobis Domine faciem tuam, & salu erimus.* Hæc facies plena est gratiarum, hæc desiderata est cunctis gentibus: vt pote saluifica, amabilis, vitam dans atq; salutem omnibus. Et tamen adeò hanc sputis deturpant impij, vt propheta prædixerit: *Vidimus eum, & non erat ei affectus.* Item: *Non est ei species neque decor, &c.* Fuit autem hæc consputio vehementer Christo grauis, vt pote qui tenerrimam nobilissimamq; habebat complexionem cuiusmodi nunquam homo aliis quicunq; habuit. Porro quo aliquid est nobilis siue tenerius, tanto etiam facilis & grauus læditur.

*Ingratitudo
Iudeorum.
Psalm. 79.
Esaïæ 53.
Ibidem.*

Eucharistiam indignè accipiens vt Christi faciem conspuat: cogitationes item for dide quando Christi vultum polluant, prælatis cur debeatur reverentia & obedientia.

*Faciem Christi
qui misericordie
conspuat.*

*Eucharistiā
quis indigat
accipiat.*

*Cogitatio-
nes foridas
admitentes
Christo spu-
ant in facie.
Prælatis cur
debeat re-
verentia &
obedientia.*

Admonemur in faciem Dei non sputare. Sput in Christi faciem, quis quis sacram Eucharistiam indignus suscipere præsumit. Sumit autem indignus, quicunque cum mortali peccato scienter corpus Christi sumpturus accedit. Sumit enim polliuto ore, qui foerente & inquinata sumit conscientia, vt sunt omnes qui in mortali peccato vitam agunt, aut qui de mortali peccato non penitent, aut absinere nolunt, aut restituere famam aut res alienas ablatas recusant, atq; nouissimè qui occasions peccati nolunt evitare, vt sunt qui in dominis suis concubinas secum tenent. Hi, inquam omnes, si ad Christi corpus sumendum vadunt, Christo in faciem spuunt.

Sput item in faciem Christo, qui foridas cogitationibus conscientiam suam, quam Deus inhabitare cupit, polluit. In hac enim Dei facies & imago relucet. Tertiō, in faciem Christi sputat, qui suum prælatum contemnit, qui ei in faciem resistit, aut qui sacra scripturæ verba & monita deridet. Prælati namq; & prædicatores sunt veluti os & vultus Domini, quia verba Christi enunciant: id est tanquam vicarijs Christi, reverentia & obedientia illis debetur. Obserua quoque, quia supra dictum est, eos qui corda sua & conscientias suas

suas foedis obscenisq; cogitationibus inquinant, in faciem spuere Christi, intelligendum est, non eos tantum qui cogitant opera fœda, quæ perpetrare volunt aut optant, si possent, perficere: sed etiam qui de peccatis cogitant mortalibus, quæ nolunt opere (etiam si possent) patrare, delectantur tamen in peccatis cogitatis, & consentiunt ut in cordibus suis delectationes hæc cogitatarū Cogitatio rerum iniquarum versentur. Hi enim nihilo secius peccant mortaliter: quia obscena sponte & scienter consentiunt, ut affectus suus inclinetur, amicitiamq; habeat quando sit cum mortali peccato, licet duntaxat cogitato. Secus est de ijs, qui imaginibus mortalis cogitationibusq; obscenis inuiti inuoluuntur.

IESUS IN FACIEM EST CÆSUS. Artic. XXII.

ALII palmas in faciem eius dederunt.

Matth. 26.

HOMILIA XXII.

PAlmas dare, est extensas manus seu alapas in faciem alicuius darē. Grauis Palmas dare est autem pena, quandoquidem omnes sunt, sensus in facie hominis ma- quid sit.
ximè Christo, qui nobilissimæ tenerrimæq; (quæ facillimè ladebatur) fuit complexionis. Maior igitur est dolor cædi in faciem quam cædi in col- Faciei per- lulum aut humeros. Vnde verisimile est, Christi faciem ob maximam eius te- cussio quam grauis pena neritudinem & verberum violentiam non potuisse cædi absq; cruenta efflu- fuerit Chri- xione sanguinis ex ore & naribus. Iudæi enim quererant Christum replere sto. doloribus. De hac iniuria Propheta in Christi persona loquitur: *Faciem me- Esaiæ 50. am non auerti ab increpantibus & confuentibus in me.* Certum est quoque, multo plures quam Euangelistæ scriperunt, Christo irrogatas esse contumelias. Nam Euangelistarum non fuit institutum, omnia scribere quæ ad compassio- nem devotionem vè aliquid iuissent audientium, sed historiam tradere cō- munem, sine circumstantiarum varietate expressa.

Palma alicui quinam dentur in faciem, itemq; iniuria & calumnia
quo animo ferenda.

Admonemur faciem ac caput Christi nō cädere. Interrogas qui cedant? Faciem ac caput Christi mystico capita, erga alia inferiora membra, hoc est, erga sū mystice subditos suos) in faciem obfistunt, qui eos confutare atq; ignominia moliuntur afficere, aut contumelijs exacerbare. Cuiusmodi sunt, qui absq; reuerentia prælatos suos corripiunt, illis resistunt, obstrepunt: & in hoc glorianter etiā eorum nonnulli, dicentes: *Ego confitavi prælatum meum, ego illi silentium imposui, hoc & hoc modo expediui eum.* Nesciebat quid mihi responderet. Ne verbum quidem vnum mihi dicere audebat. Quid miser dicis? Attende quid tibi psalmista dicat) *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate?* Psalm. 52. Aduerte quid Dominus loquatur: *Quod vni, inquit, ex minimis meis fecisti, fi- ue bonum sive malum, hoc mihi fecisti.* Hoc est, ita volo remunerare si bonum est, aut vindicare si malum, ac si mihi fecissetis. Si de minimis hoc dixit, Matth. 25. quanto magis pro maioribus & superioribus nostris ab eodem nobis constitutis, intelligendum est, admonemurq; ut illis obedientiam impendamus & reuerentiam? Ijs enim qui nobis prælati sunt Christus loquitur. *Qui vos au- Lucæ 10. dit, mis-*

G 3

dit, mis-

Exod. 20. *dit, me audij: & qui vos spernit, me pessinat. Ipsi enim in terra sunt dij nostri;*
quomodo scriptum est: Dic non detrahes, & principi populi tui non maledicес.

Facies dulcis Iterum hic discendum est, quod cuidam fili deuoto Dominus legitur obseruandum tradidisse, puta ut hominibus calumniam iniuriarumve irrogantibus faciem charitatem florentem, sui exemplo doctus, affabilem dulcemque se exhibeat, nihil de primita gratia favoreque tam intus quam extra, eidem subtrahens. Hoc est, non adeo laedi in interiore homine fere quis permittat, non offensionem intra se recipiat, vt improprietibus laudentibus duram pro

præterea indignabundam faciem, vultum turbulentum, aut signa quævis amaritudinis ostendat: sed potius manifestiora quam ante, indicia ostendat charitatis, benignitatisque, veluti qui malitiam non intelligat alienam, non sentiat, non ascribat inferenti, non imputet homini, sed diuinæ tribuat dispensationi, qua hoc ad patiendum tibi ò frater ex ingēti amore miserit. Vi-

Injuriae ac calumniae quomodo ex diuina prouidentia sint acci- pienda. *deinde tibi proinde ac si alteri, tuo videlicet proximo, foret mandatum à Deo,*

2. Reg. 26. *qui conuicia tibi irrogaret ac malediceret, &c. illęque non aliterque iussus à Do-*

2. Petri 1. *mino, obtemperarer, tibi verò idem Dominus diceret: Fili, hæc propter me patere, quia misi illum. Hoc modo David, Semei blasphemantem sustinuit,*

& ab ira vindictaque optimatum suorum illum defendit. Ita Christus quoque maiorem adhuc multo patientiam & mititatem suis ostendit in iniurias: quippe cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur. Ita nos quoque faciamus. Si enim vere ex prouidentia Dei omnia disceremus accipere, cum hominibus pacem habere & charitatem assuesceremus. Nemini enim quicquam ascriberemus iniuriarū, sed de voluntate tantum acciperemus di-

IESUS COLAPHIS EST CÆSVS. Artic. XXIII.

Matth. 26.
Marc. 14.

ET colaphis eum ceciderunt.

HOMILIA XXIII.

Colaphi Christo illati quam fuerint contumeliosi.

Alij dum faciem palmis pugnivè Iesu cædunt, interim alij colaphizant, id est, in collum percutiunt. Vbi non solum Christi est læsio pensanda & dolor, verum etiam contumelia. Fatuis namque huiusmodi siebant percussionses. Illusio igitur diuinæ sit maiestati, quæ tam ignominiosè vt factus tractatur. Aitut Iesum in hac nocte quadragies percussum. Iudeorum verò qui congregati fuerant in domum Caiphæ, iudicantium Christum, dicunt septuaginta septem fuisse numerum.

Colaphos quomodo quis mysticè Christo præbeat.

Admonemur Dominum non colaphizare. Colaphizat Dominum, quisquis minimo eorum qui Christi sunt, colaphum præbuerit. Qui autem colaphos præbeant, audi. Quisquis contumeliosa, quisquis irrationes detractionesve à tergo irrogat, colaphum proximo præbet. Qui prælati etiam suis in faciem adulantur, & bonos se simulant, à tergo verò illorum vitam carpunt ac rodunt, hi Christum retro in collum percutiunt. Breuiter, quicunque verbis Christum confitentur, factis negant: qui sancta verba loquuntur, pia prædicant: qui deuotos se in publico simulant, & in occul-

occulto prauis insititunt operibus, cuiusmodi sunt hypocrita: hi blandiuntur Christo in faciem, à tergo cedunt.

IESVS ILLVDITVR FACIE VELATVS,

Articulus XXIV.

VElauerunt eum, & percutiebant faciem eius, & interro-
gabant eum, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis
est qui te percussit? Et alia multa blasphemiantes dice-
bant in eum.

HOMILIA XXIV.

Primò hic vide cæcitatem Iudeorum, quod Christi faciem velant quam patres eorum tantoperè videre optauerant. Quomodo patres in limbo, quibusve desiderijs hanc optarunt videre faciem, clamentes? Ostendeno-
bis Domine faciem tuam. Item, Veni & ostend nobis faciem tuam, qui sedes super Cherubim, &c. appare. Ecce venit, ecce ostendit faciem suam Iudei, & sceleratissimi illi eius faciem velauerunt, non ut ille eorum non videret sclera, sed quia ipsi cæcipientes, nec in Moyli poterant faciem intendere, quanto minus in Christum? Immunditia enim eorum, avaritia, ambitio, & inuidia eos ex-
cæcabant, quare dulcissimæ faciei gratiam neq; optabant, neque sentire poterant. Quomodo enim optarent, quod non oblectabat eos, sed vnde torquebantur. Itaq; cum esset velatus Dominus Iesus, alij in collum, alij in genas, alij in caput Christi percutiunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Propheta, inquiunt, magistrus es tu, & cordium tibi secreta patent. Dic quis te percerterit, cum omnes percussissent. Hoc modo ludibriæ in Christum per totam exercent noctem. Verum tu Christi hic miram patientiam confi-
dera, expende Christi dignitatem, potentiam, sapientiam, altitudinem, ac maiestatem, in cuius manu cœlum subsistit & terra, sine quo nulla quoque habet creatura perseverantiam. Hic tamen tantus, illud sibi permittit ab hominibus vilissimè nebulonibus. Et alia multa blasphemiantes dicebant in eum.
Quæ? Euangelista non scriperunt. Sed vide ne eiusmodi aded sint verecunda, vt euangelista quoq; scribere erubuerint. Dicit enim Hieronymus, nun-
quam plene omnia manifestari, quæ hoc nocte passus est Christus, præterquā in extremo iudicio, verisimile est enim, multo plura Christum atq; fortasse verecundiora passum, quam ea quæ scripta sunt, cuiusmodi prophetæ nonnulla insinuauerunt, vt est, Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vel-
lenibus. Vnde quidam eliciunt, genas Christi ex perulantisima Iudeorum vesania vnguis laceratas & vellicatas, barbam quoq; extractam seu euul-
sam, capillos extractos, &c. Quid enim non facherent vasa iniuritatis? Alij ex sua malitia, alij vt Iudeorum optimatibus placerent.

Oculos Dei mysticè velantes qui sunt.

Caveamus ne Dei inueniamur velasse oculos. Qui sunt, inquis, qui ve-
lant? Qui absq; verecundia delinquent. Sunt enim qui amiserunt Dei
timorem, qui Dei reverentiam abiecerunt, quibus deniq; & apud ho-
mines frons facta est meretricis, vt nesciant erubescere. Hi cùm sint impu-
deutes

dentes & absque honestate, libere & s̄pē numero etiam ad maiorem damnationem suam impune peccant: atque ideo Deo, quasi non videret, aut non curarer, peccatis illudunt, quando scriptum legimus: *Qui plantauit aurem, non audiet?* aut qui fixit oculum non considerat? Item, *Scrutans corda & renes Deus.* Vbiique igitur & omni tempore Deum reuereamur: & etiam soli, propter diuinam præsentiam, honestatem obseruemos. Attendamus semper faciem Christi, vbiique nos videntem & cogitationes nostras: imò non solum cogitationes, sed intentiones etiam atque intentionum medullas intuentem, penetrantem, atque discutientem. Est tamen impudentia nihilominus singulare vitium, hominem dehonestans, superbum atque frontosum reddens. Posset hic de meretrice Thaide, postea tamen conuersa & sancta, & de Sancto Paphnutio abbe narrari, quomodo conuerterit illam. Vide in Vitis patrum, aut in Legenda de Sancta Thaide. Iterum hic discere debent puellæ & adolescentes, mulieresq; velare se, & ea quæ ad amorem illiciunt carnalem, abscondere: incedere non petulant facie, atq; oculis lascivientibus & vagabundis, sed ad terram demissis, atque in omnibus pudicitiam ostendere moribus ac vestimentis.

HORA PRIMA PASSIONIS DOMINI NOSTRI
IESV CHRISTI hic incipit: circa quam ea quæ passus
est, diuiduntur in articulos.

IESUS PILATO IUDICANDUS ADDUCITVR.
Articulus XXV.

Matth. 27
Marc. 15.
Luc. 22.23.

Ioan. 18.

Mane autem factō, & vt factus est dies, conuenerunt seniores plebis, & omnes principes sacerdotum, & scribæ cum vniuerso concilio aduersus Iesum, vt eum morti traderent. Et duxerunt eum in concilium suum, dicentes: Si tu es Christus dic nobis. Et ait illis: Si vobis dixero, non creditis mihi: si autem & interrogauero, non respondebitis mihi, neque dimitteris. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius Dei? Qui ait: Vos diciris, quia ego sum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiuimus de ore eius. Et surgens omnis multitudo eorum, cum vniuerso concilio, vincientes Iesum adducunt eum à Caipha, & ligatum tradiderunt Pontio Pilato præsidi in prætorium. Erat autem mane. Tunc Iudas videns qui eum tradidit, quod damnatus esset, poenitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, & senioribus populi, dicens: Peccavi tradens sanguinem iustum. At illi dixerunt, Quid ad nos? Tu videris. Et proiectis argenteis in templo, recessit, &

fit, & abiens laquo se suspendit. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt: Non licet eos mittere in corbonam, quia precium sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille, Acheldemach, hoc est, ager sanguinis, vsq; in hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos precium appretiati, quem appretiaverunt à filiis Israhel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

HOMILIA XXV.

IAM supra dictum est, quod postquam ab Anna Iesum Caiphas sibi missum receperat, concilium ibi congregatum expectabat seniorum, in quo discusus Iesus & damnatus est. Quia verò multi præsentes non fuerant Iudeorum, qui ad concilium vo cari solabantur in rebus arduis, postquam in primo Iesus est concilio damnatus, reliquerunt eum inter ministros illudendum. At vbi mane factum est, congregati sunt omnes, quorum ingens fuit multitudo, ad consilium, puta phariseorum, scribarum, pontificum, seniorum atque septuaginta iudicium, vt omnes simul aut Christum damnarent, aut damnationem, quæ in primo præcesserat consilio nocte, confirmarent. Videte quam seriosa illis erat res, Dominum Iesum ad mortem iudici offerre, quando adeò mane (intermissio somno) omnes conuenerant, vt tractarent quid potissimum Pilato accusationis, qua magis in odium Christi traheretur, inferrent. Audito enim rumore hoc, quod Iesus foret captus; liuidorū erat nemo, qui nō gauderet. Omnes cōcilio interesse, omnes eidē illudere Christo cupiebant & exporbrare. Vide hic, quomodo Iesus è penu vel carcere, quo nocte aliquādiu custoditus est, extrahitur fune quo fuerat ligatus. Vide quā humilis ingreditur ante conspectum odientiū se, quomodo super eius ignominia exultant, quomodo increpantes illum blasphemantesq; contemnunt, quibusve iniurijs afficiunt. Adductum itaq; Iesum in concilium, denuo de hoc interrogant, an se fateatur Christum, quod est dicere, regem. Nam ante se confessus fuerat Dei filium. Verum de hoc parum sperabant indignari aut moueri Pilatum, qui paganus erat. Ideo nunc sciscitantur de eo, quod magis tangeret Pilati officium, an videlicet se Christum regem diceret: hoc enim illicitum erat, vetitumq; à Romanis. Quod ipsum vbi Christus non negauit, surgit omnis multitudo, & vincitum illumducunt à Caipha ad Pilatum in prætorium. Hæc ductio Christi grauior erat ignominiosorq; reliquis prioribus: quia paganus erat Pilatus, pleno fungens officio & autoritate iudicandi ac interficiendi. Iuit autem bus grauior ligatis Iesus (vt multi volunt) manibus post tergum, & catenam magnam gerem fuisse. stans in collo. Inde accedit, quod vbi Iudas vidisset Dominum Iesum damna tum ad mortem, poenitentia ductus, reportauit triginta argenteos, dicens: Peccavi, tradens sanguinem iustum. At Iudei non solum timuerunt, nec exter- Matth.27. riti sunt de scelere patrato, verum etiam illum deridere videbantur, dicentes: Tu videris quid fecisti. Nihil ad nos. Adeò excæcari erant Iudei, vt nihil ad